Cives itaque cesaris impetum non sustinentes, arcta quippe obsidione omnibusque bellicorum instrumentorum machinis impugnatos admodum attriverat, conditiones pacis, mediante Friderico duce de Rotinburch, Heinrico duce Bavarie et Saxonie, Bertolfo duce Zaringie, nec non et rege Boemie, ab imperatore querunt, multoque auri pondere imperatrici collato, nec non infinita pecunia imperatori, vix impetrataam tali modo accipiunt, imperatore ad impetrata, ut iam dictum est, vix assensum dante. Pace data dies statuitur, qua cives se suaque omnia in manus cesaris contraderent, siveque obtenu principum gratiam eius invenirent. Qua veniente imperator procul a civitate per quatuor ferme milliaria latina secessit, ibique tribunalis ambitiosissime instructo cum frequentia principum resedit, cuncto exercitu per turmas suas tractu longissimo a civitate usque ad locum tribunalis extento, totiusque militaris glorie apparatu decentissime instructo. Via itaque per medium exercitum usque ad imperatorem civibus patefacta, primo precedit archiepiscopus sacerdotalibus induitus, nudis pedibus, cum omni clero et ceteris ordinibus ecclesia-

1) Pütten an der Leitha, südlich von Wien. 2) von Aucona.

1158 sticis simili habitu, lugubri facie reliquias sanctorum gestantes; post hos consules aliarumque dignitatum barones, cum omnibus libere conditionis ordinibus, nudis pedibus, sagis induiti, exertis gladiis collo impositis; post hos servilis conditionis cum omni vulgo, torque collo innexos, eadem via suo quisque ordine venientes, pedibus imperatoris provolvuntur, seque maiestatis reos verbis et gestibus profidentur. Principibus ergo pro eis supplicantibus, subiectioneque omnimoda sacramentis firmata, imperator ad misericordiam flectitur, ipsosque vite et civitati, pristinisque honoribus redditos de malis peiores, sicut in sequentibus ostendemus, reddidit. Sicque soluta obsidione cum exercitu discessit.

De diversis auctoribus, qui eisdem diebus claruerunt. Cap. xii.

His diebus Petrus Lombardus, et Petrus Manducator apud Parisius magistri insignes claruerunt, multaque ecclesie pro futura conscripserunt. E quibus Lombardus librum sententiarum quatuor distinctionibus ordinatum confecit; in prima distinctione de Trinitate, que Deus est, subtilissime tractans, in secunda de creatione rerum primordialium, in tertia de incarnatione verbi, in quarta de sacramentis ecclesiasticis. Preter hec in apostolum nec non psalterium continuas glossas luculenter admodum exposuit, de quo digna conversatione degens apud Parisius vita decepsit [† 1164]. Alter vero, Manducator scilicet,¹ conversatione et studio huic non dispar, librum Scholastice Historie utilissimum confecit, a principioque Geneseos incipiens, Pentateuchos, librum Iosue, Iudicumque et Ruth continuavit, libroque Regum Paralipomenon includens, cum ultimis Isaie Tobiam complectitur, transmigrationeque cum morte Godolie et visionibus Danielis descripta, Esdram Esther Iudith librumque Macchabeorum diligenter prosequitur. Exin Josephum secutus a Iohanne Hircano usque ad regnum Herodis nativitatemque Christi historiam deducit, evangelioque complexo in Actibus Apostolorum opus totum concludit, obscura queque dilucidans, ambigua certa faciens, traditionesque Hebraicas cum incidentiis historiarum notas faciens, ecclesiasticarum traditionum diversas species indu-

1) gewöhnlicher Petrus Comestor, der 1178 starb, dessen werk 300 iahre lang allgemeines lehrbuch war.

cit. Preter hec librum Sermonum mira subtilitate composuit, 1158
in quo preter alia utilia moralitatem mentibus legentium miro
modo inculcavit.

Adriano papa mortuo schisma in ecclesia Romana exoritur.
Cap. xiii.

Anno dom. inc. m.c.l. ix. Adriano papa mortuo factum est schisma in electione, quibusdam Octavianum cardinalem, Victorem vocatum, eligentibus, aliis Rolandum cancellarium, Alexandrum dictum, inthronizantibus. Divisis itaque tali schismate cardinalibus novem numero in parte Victoris, undecim in parte Alexandri consistentibus, res ad imperatorem refertur. Qui habito principum consilio, ab ipsis tale schisma maiestate imperatoria sedandum esse data sententia, generalem curiam omnibus regni principibus ad ineundum pro statu ecclesie concilium Papie in Epiphania indixit; missisque litteris suis omnibus cismarinis regibus, utpote regi Ungarie Anglie Dacie et omnibus regibus Hispanie, ut episcopos suorum regnorum ad hoc concilium pro status ecclesie necessitate dirigerent rogavit; datoque conductu utriusque electo cum partibus suis ambos ad concilium citavit. Exstant diverse ad diversos utriusque partis de hac causa epistole, suum queque pars electum canonizare cupientium, sicut in gestis Friderici imperatoris ab Ottone Frisingensi episcopo plenarie describitur. Igitur ex omnibus mundi partibus ecclesiasticorum et secularium principum personis, cum infinita multitudine clericorum laicorum nobilium sive ignobilium, ad hanc curiam Papiam [1160 feb.] confluentibus, concilio ab episcopis habito, exclusis primum cum imperatore laicis, Octavianus, qui et Victor, cum sua parte iudicio istius concilii se presentavit, seque iudicium ecclesie humiliter subire proficitur. Rolandus autem, qui et Alexander, cum sua parte se canonice, utpote a maiori et seniori parte electum affirmans, nec summum pontificem a laico citari, omnesque ipsius iudicio subiacere, et ipsum a nemine iudicari debere contestans, huic concilio se absentavit, nec responsales aliquos pro se destinavit. Cuius absentatione concilio presidentes permoti, electionem domini Victoris canonicam iudicantes, Alexandro reprobato, ipsum in summum pontificem favente imperatore

1160 omnibus presentibus receperunt, omniq[ue] obedientie reverentia ei exhibita, pedibus eius utpote Apostolici cum oblationibus osculatis, concilium solvit, ascendentique equum imperator strepam pro sacerdotali reverentia tenens, se fautorem et auctorem promotionis ipsius ostendit. Alexander autem cum maiori parte cardinalium vim cesaris non sustinens Urbe cessit, ac in partes Apulie Calabrie et Sicilie, apostolica nihilominus utens auctoritate, se contulit, fautoresque Victoris cum concilio Papiensi detestans, in potestate Willehelmi regis Sicilie mansit aliquamdiu.

De rebellione Mediolanensis.

Cap. xiii.

Anno ab inc. dom. m.c.lx. [1158] Fridericus imperator, convocatis omnibus Italiciis baronibus, generalem curiam apud Roncaliam cum maximo principum conuentu celebravit, ibique renovatis antiquis legibus, novas de suo promulgavit, ac diversis imperii negotiis expeditis iura dissueta in consuetudinem reduxit, et quo iuris genere civitates Italice subiacerent imperio, iudicialiter exquisivit. Quod a principibus et legum dominis diligenter examinatum, generali omnium sententia adiudicatur: *omnia regalia ciritatum, utpote monetas telonia navigia, nec non et dignitates potestatum consulum iudicum ad ius spectare imperii, electasque a civibus ad has dignitates personas de manu imperatoris iure beneficii easdem suspicere, nec sine eius consultu susceptas deponere.* In hac etiam curia iam per multa tempora oblivioni et neglectui datos ad triginta millia talentorum annuos redditus imperio adquisivit. Preterea vectigalia antiquitus constituta, nec non exactiones pro imperii necessitate exigendas, in rationem cesaris, ubi quando et a quibus et quomodo tractentur, decretum est et edicto confirmatum. Ad que promulganda et instituenda nuntii imperiales per Italiam destinantur, inter quos precipue Cancellarius, Otto Palatinus de Witilinsbach, Wido comes Blan-deratensis, Gozwinus comes fuerunt.

Qui peragratis eadem de causa pluribus civitatibus Mediolanum venerunt, convocatisque in concessionem civibus decreta imperialia pandunt, et ad hec exequenda constanter insistunt. Cives utpote talium insueti edicta imperialia spernunt, expulsisque cum dedecore legatis rebellionem toto nisu

denuo moliuntur. Igitur legati vix fuga elapsi, ad imperatorem 1158
redeuntes, suam iniuriam, rebellionemque Mediolanensium
referunt, ipsumque ad ueliscendum summopere incitaverunt.
Qui nil moratus, ignominiam imperii principibus conquestus,
militem instaurat, contraque Mediolanum procinctum moveus,
igne ferroque cuncta demolitur. Liguribus itaque pro posse
resistentibus, cesar inito cum Papiensibus consilio, ipsos ad
rapienda Mediolanensium in pascuis pecora immisit, se cum
lectissimis militibus in insidiis collocans. Papienses itaque ad
raptum pecorum effusos eaque abigentes totis viribus Me-
diolanenses insequuntur, cesaremque, ordinatis legionibus ex
insidiis erumpentem, incident, eique necessitate cogente bello
congrediuntur. Cuius impetum ferocitatemque Teutonicorum
in acie non ferentes, multis occisis, quingentis de nobiliori-
bus captis, fugam ineunt, et se in civitatem recipiunt. Sieque
imperator victoria potitus magnifice de Mediolanensibus tri-
umphavit, ac castellum Trecense, ubi presidia eorum fuer-
rant, aggressum expugnavit, captisque vel occisis castellanis
suos inibi collocavit. Ligures cesare exinde digrediente, ci-
vitate effusi, expugnatum castellum funditus destruunt, cap-
tisque cesarianis Latinos tormentis adactos occidunt, Teuto-
nicis reservatis.

*Imperator Fridericus contra Mediolanenses cum exercitu pro-
ficiuntur.* Cap. xv.

Anno dom. inc. m.c.lx.i. Fridericus imperator vires im-
perii omnibus Italicis in Mediolanensibus ostensurus, coacto
in unum exercitu, ad futurum certamen se modis omnibus
preparavit, missisque ad cisalpina litteris ex omnibus imperii
finibus auxilia contraxit. Rex quoque Ungarie, cohorte mili-
tum cum sagittariis cesari missa, exercitum ampliavit. Itaque
ex diversis regnis et regionibus exercitu coadunato, primo in
auxiliarios Mediolanensium arma convertit, ac Placentinos in
multitudine turrium suarum confidentes obsidione cinxit, for-
tique agressione expugnatam, turribus universis deiectis, ci-
vitatem ipsam solo coequavit. Exin ad Mantuanos divertens,
cunctis ad eos pertinentibus igne ferroque profligatis, ipsos
ad ditionem coegit. Omnesque civitates Mediolanensibus
faveentes simili modo aut dedi fecit, aut funditus evertit, no-

1161 **vamque Laudam inter Mediolanum et Placentiam ad receptionem exercitus a fundamentis edificavit, et in ea sedem belli contra Mediolanenses constituit. Sic Mediolanenses undique bello videntes se impeti, futuris cladibus idoneos omnimodis se preparant, fossatis muris turribus ac diversis missilium machinis, armis ac ciborum ad ferendam obsidionem necessariis civitatem suam tota industria muniunt, seque ad resistendum summo nisu instruxerunt. Sed inaniter. Nam animositatem cesaris pondusque imperii ferre non prevalens, contra impietum fluminis conari esse periculosem, maiestatique non cedere stultum, Mediolanum civitas egregia, caput Ligurie, totiusque flos Italie, funditus eversa liquido demonstravit.**

*De obsidione et expugnatione Mediolani.**Cap. xvi.*

Anno inc. dom. m.c.lx.ii. imperatrix, comitante eam Cunrado Augustensi episcopo, nec non et Welfo dux, multique nostrarum partium nobiliores cum militia transalpinantes imperatori coniunguntur. Coactoque in unum corpus toto exercitu, et ad centum millia pugnatorum computato, Mediolanum denuo obsidione cingitur, ac diversis machinis tota industria impugnatur. Cives autem necessitate cogente, nihil quippe necessitate pugnacius, pro patria, pro parentibus prolibus et uxoribus, postremo pro vita sepius audacissimis erumpentes incuribus, fortiter resistunt, missilibus insuper sagittis iaculis de propugnaculis hostes arcentes. Cesar autem dispositis undique contra incursus eorum presidiis, ipsos diversis missilium machinis balistis arietibus omniisque telorum genere aggreditur, militibus in conspectu cesaris pro gloria honore premio ambitione ostentatione alacriter pugnantibus, multis hinc inde passim procumbentibus.

Tandem diversis attriti cladibus miseri cives dextras pertunt, ac multis modis iram cesaris sedare tentantes, nullo modo nisi hac sola conditione perficiunt, scilicet ut traditis armis urbem relinquentes egrediantur, vita tantum rebusque necessariis, licet exiguis, sibi indultis. Quo pacto accepto, cum maximo luctu egressi hostibus civitatem relinquunt, ac sub oculis dilecta menia omnimodis destrui conspiciunt. Ingressus enim imperator cum toto exercitu, immensa ac ditissima spolia in ecclesiasticis thesauris aliisque rebus pretiosis

diripuit, reliquiisque sanctorum, quibus hec civitas egregie ¹¹⁶² nobilitata fuit, per ecclesias collectis, ac cum magna reverentia asportatis, tres Magos, qui cum muneribus stella duce Christum in incunabulis adoraverunt, inibi inventos, Reginaldo Coloniensi episcopo, qui in hac obsidione cum sua militia precipue claruit, dono dedit. Quos venerabilis pontifex ad cisalpina transferens Coloniensi ecclesie intulit, hisque patronis totam Germaniam illustrans, universam Teutonicorum gentem magnifice nobilitavit. Incorrupti enim et quasi adhuc vivi in singulis de pretioso metallo sarcophagis in eadem ecclesia hactenus reservantur.

Igitur cesare, ut prescriptum est, Mediolanum ingresso, muro diruto, turribus deiectis, totam civitatem a fundamentis ac omnimodis inhabitabilem reddens, igne postremo reliquias omnino consumsit, divisisque in quatuor partes civibus, regione inulta ipsis ad inhabitandum concessa, quatuor eos oppida edificare iussit, ipsosque, ut dictum est, per partes divisos ea incolere fecit.

Igitur confecto bello Ligurico imperator principibus graties pro industria referens, militibusque dona pro meritis liberaliter largiens, nobili triumpho repatriavit, ac multis diebus desolatam sua presentia Germaniam cum inestimabili totius exercitus tripudio demum revisit, ac aliquamdiu cis Alpes manens, colloquia diversa in diversis regni locis pro negotiis imperii cum principibus habens, cuncta pro libitu bene disposuit, ac iudicia exercuit.

Imperator Fridericus iam tertia vice Italiam ingreditur.

Cap. xvii.

Anno dom. inc. m.c.lx.iii. Fridericus imperator tertia vice, sed sine instructu bellico Italiam ingreditur, ibique sicut et in Germania diversis placitis cum Italicis baronibus per loca habitis, negotia imperii iudicialiter exercuit, ac per aliquod tempus cum eis quietus permansit.

De pugna ducis Welf et Palatini de Tuingen. *Cap. xviii.*

Anno dom. inc. m.c.lx.iv. Victore uno pontificum Rome defuncto, Paschalis ab his, a quibus et Victor prius electus est, substituitur, Alexandro adhuc sedente.

1164 Eodem anno Hugo Palatinus de Tuingin tres latrones, quorum duo sui homines erant, tertius ducis Welfonis, apud Moringin capiens, suos abire permisit, suspenso illo qui Welfonis erat. Pro quo Welf iunior permotus maxima indignatione in Palatinum exarsit, et igne ferroque acceptam iniuriam ulciscitur. Palatinus itaque a duce arctatus ad Fridericum ducem de Rotinburch, filium Cunradi regis, se contulit, auxiliumque eius contra Welfonem nanciscitur. Igitur Welf Bertholdo duce de Zeringin in adiutorium adscito, ac ab utroque summo studio exercitu congregato, contra Palatinum et ducem Fridericu[m] procinctum movent, ipsosque apud Tuingin invadunt. A quibus non segniter excipiuntur cum expeditis militibus, consertaque pugna duces a Palatino fugantur, captis de eorum exercitu nongentis militibus. Quo infortunio filii Welf senior inflammatus militem instaurat, venienteque Bertholdo duce cum militia sibi in adiutorium, cunctis rebus Palatini igne ferroque profligatis, castrum Chelmunz obsedit, ac post aliquot dies expugnatum funditus destruxit. Exinde ad castrum Hildratshusin divertens, simili modo expugnatum destruxit, ac inde per Gilstin transiens, turres ecclesie pro castello munitas a fundamentis evertit. Deinde castrum Willare obsidione circumdedit. Ubi aliquantis per moratus castrum forti aggressione captum destruxit, omnibusque Palatini prorsus igne consumatis, dimisso duce Bertolfo, cum victoria in Sueviam rediit. Interim dux Fridericus de Rotinburch educto Boemico exercitu Welfonem insequitur, ac apud Gai-zibronn morantem prima noctis vigilia de repente facto incursu Welfonem expergesfactum cum suis in castrum Ravensburg fugavit. Sed non impune cessit eis hec temeritas. Nam quidam de nobilissimis Boemicis baronibus a Heinrico de Landisberch in ipso impetu occiditur, inibique cum maximis planctu a suis sepelitur; succensisque quibusdam Welfonis territoriis ad propria revertuntur.¹

De regressu imperatoris ab Italia, et reconciliatione ducis et Palatini. Cap. xix.

Anno inc. dom. m.c.lx.v. auditis per principes in cisalpinis partibus regni devastationibus, Fridericus imperator ex

¹⁾ Vergl. wegen dieser fehde und den genannten orten: Stâlin Wirt. Gesch. 2,97 folg.

Italia regreditur, eiusque iussu dimissis a Palatino captivis 1164 militibus Welfonis, generalis curia in quadragesima apud Ulmam principibus indicitur. Quo Welf dux cum fratre suo Heinrico duce Saxonie et Bavarie, et Bertolfo duce de Zaringin, ac multis aliis terre maioribus perveniens, ab imperatore honorifice cum filio suscipitur; ac Palatino, ut sine omni conditione in manus ipsorum se tradat pro iniuria ipsis illata, aut regno cedat, ab imperatore iubetur. Qui tribus vicibus coram duce Welf in terram corruens, ipso suscipere dedignante, tandem receptus capit, captusque in exilium Retiam Curiensem ad castrum Niunburch¹ transportatur. Sicque Welfone placato imperator inde digreditur.

Cesar quarta vice Italiam intrat, Romanque expugnalam devastat.

Cap. xx.

Anno inc. dom. m.c.lx.vi. Fridericus imperator sedata, ut dictum est, principum controversia, ac bene dispositis in Germania rebus, ex omnibus regni visceribus congregato exercitu, Alpes iam quarta vice transcendens, procinctum movit in Italiam. Indeque Apenninum transiens, ac per Tusciam exercitum ducens, in marchiam Anconitanam divertit, et Anconam urbem rebellem obsidione cinxit. Interea [1167] Regnoldus Coloniensis archiepiscopus, antea pro negotiis imperii ab eo digressus, dum cum sua militia rediret ad cesarem, in castrum Tusculanense iuxta Romam aliqua tractatus divertit. Quod ab exploratoribus Rome compertum, Romani tota urbe effusi, et ad triginta millia pugnatorum computati, archiepiscopum in castro in ignominiam cesaris obsidione de-repente concludunt. Quod imperatori Ancone nuntiatum, convocatis principibus: *ultrum archiepiscopo dimissa Anconitana obsidione subveniendum esset nec ne?* consuluit. Quod a quibusdam principibus et maxime laicis, sinistram famam de obsidione solvenda metuentibus, dissuadetur. Hac dissuasione principum egregius archiepiscopus Maguntie Christianus accensus, indigne ferens, quod laici principes se suosque comparcs ita parvipenos periculo relinquenter, convocatis suis omnibus et aliis, quos prece vel pretio potuit adipisci, quingentos milites et sariandos octingentos ad bellum instruc-tissimos coadunavit, sicque contra Romanos versus Tuscula-

1) Neuburg zwischen Bregenz und Feldkirch.

1167 num ad liberandum archiepiscopum iter flectit. Quo perveniens, locatis ex opposito illorum castris, Romanos ea die tantum ad quietem exercitus sui pro pace per internuntios interpellat, virtutem liberalitatis antiquorum Romanorum eis ad memoriam reducens, per hoc postulata ab eis adipisci existimans. Ipsi autem in his et in aliis omnibus antiquis omnino dissimiles, *se nolle acquiescere postulatis responderunt, sed: ipsum omnemque eius exercitum volucribus celi et bestiis terre in escam super faciem terre ea die se datus*, arrogantissime minantur. Et sic dimissa obsidione triginta millia pugnatorum contra quingentos milites Teutonicos in aciem deducunt.

Archiepiscopus autem tali responso ab eis recepto nequam territus, nec enim inexpers fuit ante laborum, suos quamvis respectu illorum paucissimos, sed tamen admodum exercitatos, ad bellum promissis minis tota industria hortatur, et: *ne spem in fuga ponant, utpote a patria et exercitu imperatoris quantum ad fugiendum remotissimi; sed genuine fortitudinis sue et innate hostium ignavie memores, pro vita totis viribus decertarent*, exhortando magnanimiter concionatur. Videntes autem milites Teutonica animositate alacres, nam hortatu eius insuperabilis quodammodo alacritas menti eorum incidit, acies ordinat, et qui primi committant, qui consertos hostes a latere irrumpant, qui subsidia pondere prelii laborantibus ferant, semetipsum ad serenda cum lectissimis subsidia collocans, ordinanter disponit. Et sic signis erectis, extensisque in longum cohortibus, deo spem suam committens, contra Romanos ad bellum procedit. Archiepiscopus autem Coloniensis cum castellanis et suis omnibus, qui ad trecentos milites bene armis instructos erant computati, ad subveniendum se modis omnibus preparavit, et in castro usque ad congregationem silenter delituit.

Igitur bello commisso, fractisque primitus militari concursu lanceis, res gladiis agitur, sagittariis partis utriusque sagittis lucem diei in modum nivium obtenebrescentibus. Et ecce Coloniensis cum expeditis militibus castello erumpens, Romanos a tergo invadit, eisque fortiter cedendo instat, sique bello ante et retro circumdati undique impugnantur. Romanis itaque tantum multitudinis impressione pugnantibus, Christianus episcopus cum suis aciem illorum a latere irru-

pit, eosque mediotenus dividens, tribus in locis artificialiter disiunctos cecidit. Itaque multis occisis, pluribus captis, Romani superati fugam ineunt, ac Urbem versus a victoribus inseuti cruentissima cede mactantur. Presules itaque militibus a cede revocatis ad locum belli redeunt, ac cum maxima letitia triumphantes noctem illam duxerunt.

Mane facto Romani ad tollenda cadavera occisorum ad locum belli properantes, per presules immissis in eos militibus fugantur, reversique ad Urbem vix evadunt. Tandem missis ad presules nuntiis: *ut amore sancti Petri et respectu christianitatis eis mortuos suos tollere liceat*, suppliciter obseruant. Quod a presulibus hac conditione est concessum, scilicet ut occisorum vel captivorum eo prelio numerum ex sua parte computantes, sub attestatione iurisiurandi ipsis scripto presentarent, et sic demum pace data mortuos suos ad sepulturam tollerent. Qua conditione facta invenerunt occisorum seu captivorum de suis hoc prelio numerum ad quindecim millia, dataque licentia cadavera occisorum demum cum maximo eiulatu tollentes sepelierunt.

His auditis apud Anconam cesar et omnis exercitus, Ancona dediditia facta, soluta obsidione contra Urbem cum copiis tendunt, ipsamque forti aggressione impugnantes. Cives itaque superiori bello exhausti et viribus enervati, imprimis utcumque menia defendantes, cesari totis viribus urbem irrumpti maxima suorum clade accepta cedunt, et ad ecclesias et ad queque munita confugiunt, et precipue ad sanctam Mariam ante sanctum Petrum, et ad ecclesiam beati Petri, quam castelli vice munierant, congregati denuo pro posse resistunt. Milites autem cesaris ecclesias armata manu aggressi, valvas ecclesie beati Petri in securi et ascia deiecerunt, ipsamque ductore Friderico de Rotinburch, infesta signa usque ad altare ferente, occisione multorum polluerunt. Sed et ecclesiam beate Marie igne succidentes, profligatis occisione sive captivatione inibi repertis, multa rapientes spolia profanaverunt, ut bene illud Psalmiste ad litteram impletum esse videatur: *Quasi in silva lignorum exciderunt ianuas eius in id ipsum, in securi et ascia deiecerunt eam, incenderunt igni sanctuarium tuum, in terra polluerunt tabernaculum nominis tui.* Facta est hec irruptio Urbis per Fridericum cesarem in iulio mense, anno ab incarnatione Domini m.c.lx.vi. [1167].

1167 Cesar itaque hac, utinam non consecuta! victoria potitus, coronata imperatrice ab Urbe recedit, statimque pestilentia tactum exercitum pene omnino extinxit. Nam a maioribus incipiens iuxta illud Ezechielis: *a sanctuario meo incipite*, primo in morte principum grassatur, consumtoque in principibus capite deinde in reliquum corpus deseavit dira pestis. Nam Reginaldus archiepiscopus Coloniensis, Eberhardus Ratisponensis, et Gotesfridus Spirensis episcopi obierunt. Preterea in partibus Tuscie dux Fridericus de Rotinbure filius Cunradi regis, Berengerus princeps de Sulzbach, et antea apud Sienam Welf iunior Welfonis ducis filius, cum aliis principibus comitibus liberis principumque ministerialibus, cum multitudine vulgi de exercitu hac pestilentia tacti occubuerunt. Ossa itaque Welfonis in Alemanniam translata, a patre Welfone cunctisque ipsius terre maioribus apud Staingadin cum maximo planctu reconduntur; nec non et Friderici ducis de Rotinburch simili modo apud Heberam¹ tumulantur.

Videntes itaque Mediolanenses vires Augusti in exterminio exercitus concidisse, mutatione rerum animati, presente Augusto in sua vicinia, ex omnibus quibus dispersi erant locis congregati, ad ruinas urbis sue conversi sunt, ipsamque totis nisibus ac sumtibus reedificaverunt. Imperator vero, morte suorum quamvis sauciatus admodum, tamen ignominiam talem a Mediolanensibus sibi exhibitam ex necessitate temporis non dissimulavit, sed per episcopatum ipsorum transiens cuncta igne ferroque profligavit. Ipsi vero iniurias suas ulcisci cupientes, imperatorem ad montana tendentem armati insequuntur. Apprehendens itaque imperator obsides, quos ab eis acceperat, dum Mediolanum eorum civitatem subverteret, eos in locis diversis suspendi precepit. Quos cum cessarem insequentes invenisset suspensos, nimio terrore perculsi unusquisque cadaver chari sui cum lamento reducens cesarem insequi omiserunt.

Veniens igitur imperator in civitatem Susam, que sita est in ingressu Alpium, fraude civium occidi tentabatur. Ipse autem ab hospite suo premonitus dolos eorum sic evasit. Ipsa enim nocte, cum mane ad mortem querendus esset a civibus, militem quemdam sibi similem, nomine Hartmannum de Sibineich in lecto suo collocari fecit, et ipse in habitu servi cum

1) Ebrach in Franken.

duobus aliis egressus est. Mane autem facto cives venientes imperatorem querebant, et responso accepto a cubiculariis eum dormire, moram non patientes fores effringunt, ipsoque non invento cognoverunt eum effugisse. Dissimulata itaque ira propter metum imperatoris elapsi exercitum abire permisserunt. Sicque evadens imperator transensis Alpibus exercitum morte morbo omniq[ue] miseria coniectum in patriam reduxit. Et cum post hec in Italiam redisset, predictam civitatem Susam funditus evertit.

Fridericus imperator multa sibi predia adquisita filii suis distribuit.

Cap. xxi.

Anno dom. inc. m.c.lx.viii. Paschali papa defuncto Calixtus ab his, a quibus prius Paschalis et Victor, substituitur, Alessandro in potestate sui usque adhuc consistente.

Eodem tempore Fridericus imperator reversus ad Cisalpina, totam terram et universam substantiam Friderici ducis de Rotinburc, ditissimi fidelis in possessione prediorum principis, fratrelii sui, hereditaria successione possedit, ac multorum baronum possesiones postmodum in suam potestatem contraxit. Welf vero dux orbatus herede in amisso filio, tacitusque dolore cordis intrinsecus, Heinricum ducem Saxonie et Bavarie, fratrem suum, in heredem adscivit, ab eoque pro hoc quantitatem pecunie exigens, dum consequi putat, frustratur missis. Dux enim Heinricus quorundam pravorum consilio Welfonem iam grandevum cito moriturum presagiens, argentum pro constituto dare distulit. Pro quo Welf iratus imperatori Friderico sororio suo, recepta ab eo prius pro libitu suo pecunia, primo beneficiis, scilicet ducatu Spoleti, marchia Tuscie, principatu Sardinie ipsi resignatis, omnia predia sua ipsi contradidit, eaque usque ad terminum vite pluribus aliis additis recepit. Simili modo Rodofus comes de Phullendorf, sororius comitis Rodolfi de Bregantia, omnia predia sua heredis loco imperatori tradidit. Pro his imperator Alberto comiti de Habisbure, qui filiam comitis Rodolfi in matrimonio habebat, concessit Turicensem comitatum et advocationem Sechingensis ecclesie cum prediis conquisitis de Biedirtan. Preter hec multorum nobilium, qui heredibus carebant, predia donatione vel pretio adquisivit, utpote illius de Swa-

1168 beggi de Warthusin de Bibra de Horningin de Swainhusin de Biedirtan de Lenziburch et de Werde, multorumque aliorum in aliis regionibus, que nobis incerta sunt. Hec enim omnia in sola Alemannia adquisierat.

Post hec Burgundiam ingressus, terram socii sui Reginaldi comitis, qui iam obierat, in deditio[n]em suam redegit, ac regnum Burgundie cum archisolio Arelatensi, quod duces de Zaringin quamvis sine fructu, tantum honore nominis, iure beneficij ab imperio iam diu tenuerant, a Bertolfo duce extorsit, prestitis sibi trium episcopatum advocatione cum investitura regalium, scilicet Lausannensis Genevensis Sedunensis. Supradictorum etiam et aliorum, quorum predia in ius cesaris cesserant, omnia beneficia, que ab ecclesiasticis principibus episcopis vel abbatibus sub hominio habuerant, filiis suis prestari faciens, pacative possedit; liberosque suos omnes litteris apprime erudiri faciens, eos facultatibus redditum, excellentiis dignitatum per sortitas provincias delegaliter sublimavit. Nam Friderico, qui secundus natu erat filiorum, ducatu Suevie, cum hereditate Welfonis et prediis Rodolfi comitis de Phullendorf concesso; Cunrado vero dignitatibus beneficiis et prediis Friderici ducis de Rotinburch ditato; Ottone archisolio Arelatensi cum Burgundia Reinaldi avi sui terra sublimato, Heinricum, qui prior natu erat, regem post se designavit, Philippo adhuc infantulo. Preter hec omnia, res ecclesiarum, ab episcopis vel abbatibus sibi concessas, vendicans sub iure hominii, multa amore filiorum contraxit, quibus singulos cum delegata sibi dignitate admodum ditavit.

Friderici Cesaris quinta expeditio in Italiā contra Mediolanenses.

Cap. xxii.

Anno dom. inc. m.c.lxx. Mediolanenses animum imperatoris sepius experti, ipsumque pro presumtione reedificate civitatis sue nimium metuentes, omnibus Italie civitatibus confederati, preter Cumanos Papienses Cremonenses cum aliquibus civitatibus sibi faventibus, qui cum imperatore sentiebant, ad futuram imperatorie ultiōnis cladē se modis omnibus preparabant. Spretoque in ignominiam cesaris pontifice Callixto, Alexandro pape iam diu exuli obedientia firmata, ipsoque in apostolicum suscep[ta]o subiciuntur, ac territorium

Palense fossatis firmissimis et profundissimis cingentes, ad- 1170
ductis electis ex omnibus sibi faventium civitatum burgensi-
bus in hanc colonis, civitatem firmissimam, utpote paludibus
undique circumdatam, non procul a Vercellis, Alexandriam
Alexandri pape nomine nuncupatam, construxerunt, ipsamque
cibariis omnibusque ad futuram obsidionem necessariis abun-
dantissime confertam ad sustinendam imperii vim, ac econtra
vires totius Italie demonstrandas, studiosissime munierunt.
Imperator itaque his compertis eis non impune talia licere
dignum necessariumque existimans, undique contracto vali-
dissimo exercitu, quinta iam vice in Italiam ingreditur, con-
fluentibusque ad eum civitatibus auxiliariis, procinctum Ale-
xandriam versus movit, ipsamque civitatem obsidione cinxit.

Infaustus huius expeditionis exitus. Finis schismatis.

Cap. xxiii.

Anno dom. inc. m.c.lxxi. [1174] obsessa est civitas. Hec
obsidio nulli priorum comparanda, tum loci munitione, tum
civium resistentium atrocitate, tum militum cesarianorum op-
pressione et occisione, tum temporis diuturnitate. Nihil enim
calamitati et periculis idoneum hic defuit, nihil patrandis in
alterutrum immanissimis facinoribus impediens fuit. Nam ce-
sare forinsecus balistis arietibus missilibus omnique telorum
genere, ac diversis machinarum instrumentis, turribus insu-
per ligno compactis civitate supereminentibus admotis, im-
positis militibus et sagittariis, fortiter urbem impugnante: ob-
sessi non minori virtute et industria similium machinarum in-
strumentis illatum sibi damnum recompensantes magnanimi-
ter vindicabant, ac sepissime ordinatis agminibus portis erum-
pentes cesarianis gladiotenus congregabebantur, sepe repen-
tinis incuribus maxima patratis audacia, hostes adoriebantur.

Interea Mediolanenses et Veronenses conflato ex civita-
tibus sibi faventibus exercitu cum cesare in obsidione civita-
tis posito congregati statuerunt, ut et his, qui obsidione pre-
mebantur, opportune concurrerent, et rursus ab eis adiuti fa-
cilius imperatorem superarent. Quo comperto cesar obsidio-
nen solvit [1175 apr. 11], et a civitate recessit, quoniam eam
superare nequivit. Cives enim turres ligneas, quas cesar ad
expugnationem ipsorum fecerat, cum armatis desuper con-

1175 sistentibus per suffosionem bis deiectis, igne concremarunt, magnumque ex hoc detrimentum exercitui intulerunt. Cesar itaque omnem reliquum apparatum, quem ad expugnationem ipsius civitatis fecerat, scilicet talpas vulpeculas ericos cattos, talibus enim censentur nominibus, exuri precepit, venientique exercitu obviam processit, ut ante videlicet cum eis congrederetur, quam cum Alexandrinis coniungerentur.

Cum itaque iam ad invicem propinquassent, Italici Teutonicorum metuentes audaciam, missis ad principes nuntiis cesarem de pace rogabant, se suaque omnia dedentes. Cesar igitur paci studens eos in gratiam recipere statuit. Ipsi igitur se suaque omnia in manus cesaris offerentes deditios rursus ostendunt. Principibus igitur pro eis supplicantibus, subiectioneque omnimoda sacramentis firmata, in gratiam imperatoris recipiuntur [1175 apr. 16]. Cesar igitur cum exercitu Papiam se recepit, Italiciis ad sua loca remeantibus. Rege vero Boemie cum suis repatriante, imperator cum consiliariis suis cepit tractare, quomodo civitates, quas in gratiam receperat, disponeret, ut imperialia decreta conservarent; dissimilatoque consilio nuntios suos ad hec promovenda direxit.

Mediolanenses itaque videntes exercitum cesaris defluisse, rursus rebellare presumunt. Imperator itaque angustatus legatos in Germaniam pro supplemento exercitus direxit, simulque ad Heinricum avunculi sui filium ducem Saxonie et Bavarie, ut Clavenne ad colloquium sibi occurreret. Venientique obviam procedens: *ut periclitanti imperio subveniret*, plus quam imperiale deceret maiestatem, humiliiter efflagitavit. Dux itaque Heinricus, utpote solus ad subveniendum imperio hoc tempore potentia et opulentia idoneus, Goslariam ditissimam Saxonie civitatem iure beneficii pro donativo ad hoc expetiit. Cesar autem, tale beneficium sibi invito extorqueri ignominiosum existimans, minime consensit. Pro quo Heinricus iratus ipsum in periculo constitutum recedens reliquit.

Imperator vero Papiam regrediens, ipsos et Cremonenses cum Cumanis toto studio ad bellum ingruens confortavit. At illi congregata militia hostes alacriter prestolantur. Igitur Wormatiensis episcopus, cum aliis baronibus de inferioribus Rheni partibus in Italiam transiens, cum instructa militia cesari coniungitur, ordinataque acie, hostibus ex adverso cum

infinito exercitu consistentibus, nam ad centum millia pugnatorum computabantur, bellum committitur [1176 mai 29], fretis Italicis multitudine, cesare autem peritia cum fortitudine. Itaque cesarianis alaceriter preliantibus, ac iam de victoria sperantibus, acies Brixiensium in insidiis ad subsidium collocata repente erupit, exercituque cesaris a latere irrumpens disiunxit, ipsumque multis captis vel occisis fugere coegerit. Ligures itaque, nobili victoria potiti, fugientes, cesare vix evadente, persequuntur, spoliisque egregie ditati Mediolanum cum triumpho revertuntur. Capti sunt hoc bello preter alios de Cumanis fere quingenti, multique de Teutonicis. Quo infortunio cesar accepto in civitatibus sibi subditis se recepit.

Mortuo interim Calixto papa schismatico, episcopi Germanie de concordia imperii et sacerdotii imperatorem alloquantur, voluntateque ipsius diem apud Venetas condixerunt, datoque conductu pape Alexandro veniendi ad colloquium, mediante Christiano Maguntiensi episcopo et Cunrado Salzburgensi, maxime autem Wicmanno Hildesheimensi cum ceteris episcopis, sacerdotium et imperium concordatur [1177 iul. 24], quibusdam episcopis schismaticis sedes suas propter iustitiae censuram cedentibus. In hac etiam compositione Mediolanensibus treuge quatuordecim annorum donantur, ipsis omnes captivos reddentibus.

His diebus beatus Thomas Cantuariensis archiepiscopus a rege Anglorum Heinrico multis iam diebus sede sua pro iustitia pulsus, ab eodem occisus, in confessoris et martyris morte faciem matris ecclesie decoravit.

Cesar in Germaniam redux Heinricum ducatu privat, aliisque concedit.
Cap. xxviii.

Anno dom. inc. m.c.lxx.viii. [1179] Alexander papa sedato schismate sedem apostolicam obtinens, concilium, quod Lateranense dicitur, congregavit, in quo schismaticos officio privatos depositit.

Imperator vero in Germaniam redire disponens Italicorum fidei se credere non audebat, sed missis nuntiis ad Bertoldum ducem de Zaringen petiit: *ut in Italianam cum exercitu sibi occurreret, ut eo securius transalpinaret.* Quo veniente, per montis Jovis angustias regressus in Alemaniam venit [1178].

1179 Itaque memor contemtus a duce Heinrico apud Clavennam sibi exhibiti in ipsum vehementissime exarsit, et quod Italiciis hostibus reipublice contra imperium saveret, universis principibus conqueritur; dataque ei curia apud Ulmam ipsum ad iudicium subeundum imperiali more citavit. Quo non veniente, curiam sibi secundam Ratispone prefixit. Quam parvipendens tertiam nihilo minus apud Heribolim [1180 ian. 15] sibi datam supersedit. Ibique sententia principum ducatu Norico cum Saxonico, et omni prediorum et beneficiorum possessione feodali pena multatus privat. Ipse autem, more paterno maiestati cedere, regalemque gratiam querere dedignatus, dum se existimat stare, cecidit, perditumque statum dignitatis usque ad terminum vite numquam recuperavit.

Nam imperator prediis et beneficiis sibi cedentibus, Ottoni Palatino de Witolinsbach ducatum Noricum concessit, ac Bernhardum comitem de Anehalde ducatu Saxonico sublimavit, procinctumque movit contra Heinricum ducem, omnesque civitates et castella cunctaque iuris ipsius in Suevia et Bavaria et Saxonia ditioni sue subiugavit. Deinde contra civitatem munitissimam Bruniswich aciem dirigens eam obsedit, civibusque acriter resistentibus, cum minime proficeret, ceteris omnibus cis Albam fluvium ei subiectis, soluta obsidione discedit. Acta sunt hec dominice incarnationis anno m.c.lxx.iii. [1181].

Fedus Soldani Iconii cum Cesare.

Cap. xxx.

Anno dominice incarnationis m.c.lxx.ix. Soldanus rex Iconii missis ad Fridericum imperatorem legatis, quamvis paganus cum suis omnibus, fedus cum eo pepigit, filiamque eius matrimonio sibi coniungi postulavit, ac se Christianum cum sua gente fieri, si adipisceretur imperatoris filiam, sponte promisit. Imperator autem, licet filiam tenere diligeret, vixque postulata concederet, tamen consensit, eamque sibi dare promittens, prius tamen mortuam luxit, quam petenti dederit.

Circa hec tempora dominus Alexander papa c.lxx.i. obiit, cui Lucius c.lxx.ii. in ordine successit, anno videlicet dominice incarnationis m.c.lxxx.ii. [1181].

Conventus imperii Maguntie a Cesare celebratus. Cap. xxvi.

Anno dom. inc. m.c.lxxx.iii. Fridericus imperator, sedatis ¹¹⁸⁴ in Germania cunctis bellorum turbinibus, generalem curiam cunctis regni optimatibus in pentecoste [1184 mai 20] apud Maguntiam indixit, ibique filios suos, Heinricum scilicet regem et Fridericum Suevorum ducem, gladio accingi, armisque insigniri dispositus. Ad hanc curiam totius imperii principes, utpote Francorum Teutonicorum Scelavorum Italorum ab Illyrico usque ad Hispanias congregantur; sed et vicinorum regnorum proceres invitante imperii dignitate convenerunt, incredibilisque multitudo hominum diversarum regionum vel linguarum ibi coadunata est.

Itaque foris civitatem in campi planicie palatio cum amplissimo oratorio ad diversorum imperatoris ex ligni materia facto, domus principum pretiosissime¹ constructe sunt in circuitu, singulis ad ostendendam sue dignitatis magnificentiam sumtus ambitiosissime conferentibus. Preterea tentoriis diversicoloribus numerum excedentibus erectis, velut maxima civitate constructa tota planities ambitur, nihilque hic ad ostendendam mundane miserie gloriam abundantia victualium, varietate vestium, phaleramentis equorum, delectatione spectaculorum defuit, filiis huius seculi prudentia sua, que stultitia est apud deum, in generatione sua abutentibus. Quod evidenti indicio divina potentia, futura presagiens, demonstravit. Nam sacre noctis crepusculo ventus validissimus ab occidente ortus, palatio imperatoris oratorium eius contiguum, multaque alia edificia, inhabitantibus vix evadentibus, funditus evertit, maximoque terrore percussos, ut pene omnes loco cessissent, omnes dubitantes reddidit: quod a sapientibus non pro bono omine susceptum eis omnino displicuit.

Crastina itaque sacra die cum maxima letitia solemniter celebrata, exquisitisque conviviis sumtuosissime exhibitis gloriose peracta, feria secunda celebratis mane missarum solemnii, filii imperatoris, Heinricus rex et Fridericus dux, armis precincti militarie palestra alacriter exercitati, militie cingulum sumserunt. Tractatisque diversis imperii ab imperatore negotiis, quarta die ad propria cum gaudio recesserunt.

¹⁾ procerissime hat Urstius.

*Obitus imperatricis. Conventus Constantie.**Cap. xxvii.*

1185 Anno dom. inc. m.c.lxxx.v. Lucius papa vita decessit, eique Urbanus tertius successit, in ordine c.lxxx.iii.

Eodem anno Beatrix imperatrix obiit, et apud urbem Spiram regalibus obsequiis, presente Heinrico rege filio suo, officiose sepelitur.

Circa idem tempus [1183 iun.] Fridericus imperator apud Constantiam in pentecoste generali curia celebrata, legatos Mediolanensium omniumque civitatum Italicarum antea sibi rebellantium, subjectionem ultroneam insigniaque civitatum cum clavibus aureis offerentes, ac per hoc se dediditos demonstrantes, suscepit, ipsosque indulta venia gratiam imperiale pacemque patric reportantes cum gaudio remisit.

*Heinrici filii imperatoris nuptie.**Cap. xxviii.*

Anno dom. inc. m.c.lxxx.vi. Fridericus imperator missis legatis ad Willehelnum Sicilie regem, filium Rogerii, sororem eius filio suo Heinrico regi despensari fecit, ac per hoc regnum Sicilie cum ducatu Apulie, principatuque Capue Heinrico regi dotis nomine post mortem suam a socero delegato recipiens, Romano imperio restituit, quod post mortem Lotharii quondam imperatoris a Rogerio, capto papa Innocentio regioque nomine ab eo extorto, imperio ablatum fuerat.

Igitur sexta vice [1184] cum maxima principum frequentia Italiam ingressus, rogantibus Mediolanensibus, ut in signum adepti imperialis gratie nuptias filii apud Mediolanum celebraret, ad recuperandun imperio eorum obsequium, cuius viribus admodum attriti erant, consensit, omnibusque Italicis baronibus generalem curiam apud Mediolanum indixit. Ad quam etiam de cisalpinis regionibus, ac de omni Italia Tuscia Campania Apulia Sicilia coadunati principes filiam Willehelmi¹⁾, Heinrici regis sponsam, cum maximo apparatu regalique pompa cum imperatore et sponso obviam procedentes suscipiunt, ac cum maximo regni fastigio nuptias [1186 ian. 27] peregerunt. In hac curia Italicis plenarie gratiam imperatoris adipiscentibus, paceque ad integrum reformata, amnesia, id

1) Constanze war die Tochter König Rogers, die Schwester König Wilhelms.

est malorum oblivio, obsequiis eorum multifarie delibus, in 1186 eternum mansura stabilitur. Solutaque curia, imperatore cum filio eiusque uxore transalpinante, omnes cum gaudio ad propria revertuntur.

Igitur sicut de Theodorico Gothorum rege legitur, universis per circuitum regibus affinitate seu federe seu subiectione Friderico imperatori consociatis, imperii status multis modis eo imperante exaltatur. Nam regi Francorum confederatus, regisque Sicilie filia filio suo coniuncta, regem Ungarorum prono obsequio devotissimum semper habuit, regisque Hispaniarum filiam alteri filio suo Cunrado, licet inefficax remanserit, desponsavit. Preterea ante hec omnia in curia Tholensi iuxta Bisuntium regi Danorum corona imposita, regnum sub hominio concessit, ac ducem Boemie in dignitatem regiam extollens ius nomenque regium corona imposita ei contulit.

Christianorum in oriente emulatio perniciosa. Cap. xxix.

His temporibus Baldewinus rex Hierosolymorum moriens filiam nubilem, nam filio carebat, regni reliquit heredem, quod merito in seipsum divisum peccatis exigentibus desolandum et a paganis conculcandum erat, quia in manus puelle non bono omine regendum devenerat. Nam principum ipsius regni quisque regnare gestiens, eamdem puellam cum regno hereditario sibi, si coniugio carebat, vel filio, si coniugatus, vel proximo, filio carens, iungi desiderabat. Hacque de causa maxima inter eos conflata invidia regnum dedit exitio. Ipsa autem spretis indigenis, Widonem comitem Ascalonis, adventam videlicet elegantis forme spectateque fortitudinis virum ascivit, eumque regno induens, favente patriarcha nec non militibus Templi sibi in matrimonium coniunxit. Unde reliqui principes valde permoti sunt. Maximeque comes Tripolitanus eum regem habere, qui peregrinus erat, indigne ferens, Sarracenos accepto pretio regno induxit, traditisque eis castellis quibusdam et civitatibus, ad obtinendam Hierosolymam accedit. Ad quod animum intendentes, quosdam de militibus Templi cum quibusdam terre ipsius maioribus pretio corruptos, illata a se regno sepius latrocinia, ne videlicet eis latrocinia exercentibus vi obsisterent, dissimulare fecerunt. Sicque maximam regionis partem quantocius obtinuerunt.

*Jerusalem a Saracenis capta.**Cap. xxx.*

1187 Anno dominice inc. m.c.lxxx.vii. Saladinus rex Sarracenorū apud Damascum habitans, nequissimum Christianorum animadvertisens commercium, eosque discordia invidia avaritia infectos considerans, tempus opportunum ratus, ad obtinendam totam Syriam cum Palestina intendit animum. Congregatoque validissimo de omni oriente Sarracenorum exercitu, procinctum contra Christianos movit, eisque per totam Palestinam igne ferroque instans, castella multa civitatesque, occisis vel captis Christianis, expugnavit, Sarracenosque ibi ad inhabitandum collocavit. Rex itaque Hierosolymorum, nec non egregius princeps Antiochensis Reinaldus, aliquie Christianorum proceres, contracto grandi exercitu, Dominica cruce exercitum precedente, Saladino occurunt, eique bello congrediventur [1187 iul. 5]. A quo superati, multis Christianorum milibus occisis, cruce Dominica, proh dolor! capta, Christiani fugantur; rexque nec non Reinaldus illustrissimus princeps cum multis aliis Christianis capti Damascum ducuntur, ibique idem rex et prefatus princeps in confessione vere fidei decollantur.

Hac Victoria in solecentibus paganis, omni provincia devastata, cunctisque civitatibus Christianorum dirutis, excepta Tyro et Sidone, Tripoli et Antiochia, ac paucis aliis civitatibus et castellis munitissimis et inexpugnabilibus, capta prius Accaron, ubi portus est, qui unicum et speciale Christianorum refugium hactenus fuit et est, Jerusalem obsidione cinxerunt, ac destructis in circuitu ecclesiis, Bethleemitana videlicet et Olivetana, multisque aliis, tandem eiectis per conditionem Christianis, Jerusalem capitur, sanctaque redemtionis nostre loca profanata a paganis incoluntur. Nec silendum arbitror, quod obsessa Jerusalem, paganis irruentibus, una turrium, occisis plerisque Christianis, imposito Saladini vexillo capta est. Unde civibus orta desperatio, relicta murorum defensione, eadem die civitatem in ore gladii exterminandam pene dedecrat exitio. Quod videns quidam miles Teutonicus, ex desperatione sumens audaciam, quosdam circa se hortatus, impetu magnanimiter in hostes facto, turrim vi obtinuit, occisisque in ea paganis, vexillum Saladini truncata hasta deiciens de eminentia turris in lutum proiecit, civibusque fiduciam resistendi

hoc facto conferens, ad defensionem murorum eos quantocius 1187 reduxit. Postque civitate per conditionem, ut dictum est, tradita, sepulerum Domini a paganis questus gratia in veneratione habetur. Facta est hec terre sancte lamentabilis desolatione anno ab incarnatione Domini m.c.lxxx.vii., ab adventu vero Francorum, quando eadem terra a paganis per Gotfridum ducem liberata est, anno lxxx.viii. Sicque Saladinus, Palestina subacta, ecclesiam transmarinam miserabiliter attrivit, ipsaque regio per multos annos paganis subdita gemit.

Eodem anno Urbano papa mortuo Gregorius successit. Quo infra dies quasi decem defuncto, Clemens substituitur in ordine c.lxx.iiii. Qui lamentabili de subversione transmarine terre accepto nuntio, omni ecclesie ad placandum Deum indicta penitentia, legatos suos, cardinales episcopos et presbyteros, in omnes cismarine ecclesie fines direxit, filiis ecclesie matris confusionem paterno conquerentes affectu, et ut matri vim patienti, memores uberum, quorum lacte primitiva ecclesia in Jerusalem nutrita, in eis virili robore convaluit, subveniant obtestatur, cruceque accepta in remissionem peccatorum, crucis servos se gloriantes, crucis ignominiam, que a paganis capta tenebatur, in laudem et gloriam vindicent crucifixi, verbo predicationis magnanimiter hortatur.

Fridericus imperator cum aliis cruce signatus. Cap. xxxi.

Anno dom. inc. m.c.lxxx.viii. Fridericus imperator generalem curiam in media quadragesima [märz 27] Maguntie celebravit, ibique per totam Germaniam sedatis bellorum turbinibus, pace undique reformata, reipublice negotia tractavit. Ad quam legati sedis apostolice venientes, imperatori desolationem transmarine ecclesie scriptis et verbis, ex persona domini Apostolici ac totius ecclesie conquesti, representaverunt, patrociniumque Romani imperii per eius auxilium imploraverunt. Qui habita deliberatione ad subveniendum se obtulit; acceptaque cum filio, Friderico scilicet duce Suevorum, peregrinationis cruce in remissionem peccatorum, crucis ignominiam se vindicaturum publice denuntiavit, et ad idem negotium sui exemplo multos regni optimates cum multitudine diverse conditionis et etatis accedit. Cardinales autem his patratis a curia digressi, verbo predicationis per diversas im-

1188 perii partes instabant, multisque relinquere patrem et matrem, uxorem et filios et agros propter nomen Christi, et crucem tollere, ipsum sequi in expeditione transmarina persuaserunt, et innumerabilem exercitum contraxerunt. Quibus omnibus imperator sequentis anni maio tempus profectionis constituit, pauperioribus ad minus trium marcarum expensam, ditionibus pro posse expensas preparare indicens, egentibus autem pondo trium marcarum sub anathemate profectionem fecit interdici, nolens exercitum vulgo minus idoneo pregravari.

His in Romano imperio patratis, Apostolicus a latere suo cardinales regi Francorum Ludewico, nec non Richardo regi Anglorum dirigens, ad idem opus cruce imposita accedit, multosque de predictorum regnorum finibus in eamdem militiam coadunavit.

Hac tempestate Colonienses, maximis studiis et sumtibus civitatem suam munientes, eam muro cinxerunt firmissimo. Que res imperatori suspecta displicuit, eisque excidium terminans, munitiones dissipare, rupto per quatuor loca muro, eos minaciter coegit.

His diebus nuntii Soldani regis Iconiensis ad imperatorem venerunt, fedusque quamvis in dolo renovantes, comheatum per totam Ciliciam cunctoque exercitu, si pacificus veniret, ex parte domini sui obtulerunt. Per Ciliciam enim imperator terram Soldani, cuius caput Iconium est, cum exercitu transiturus erat; ideoque pagani terre sue metuentes, sedere quesito, pacem quam bellum malebant; licet aliter optatis evenerit.

*Annis undenis demis de mille ducentis, Christus ut est natus,
transit mare rex Fridericus.*

Cap. xxxii.

Anno dom. inc. m.c.lxxx.ix. Fridericus imperator in pentecoste [mai 28] generalem curiam Prehsburg in marchia Ungarie celebrans, exercitum peregrinorum in militiam Christi coadunavit, traditisque regalibus Heinrico regi filio suo, divisisque pro velle suo inter filios prediorum suorum redditibus cum collatis dignitatibus, omnibusque bene dispositis, cunctis valedixit. Et cum filio equivoco Suevorum duce nec non et marchione de Missen cum Saxonibus, et multis aliis principibus et episcopis, exercitu omni militari apparatu admodum

instructo et copiosissimo, in orientem contra Saladinum Sar- 1189
racenorum regem et omnes crucis Christi inimicos procinctum
movit. Ac per Ungariam iter arripiens, multis muneribus a
rege Ungarie liberaliter honoratus, datis etiam exercitui vic-
tualibus in copia farine vini carniumque, in Bulgaria copias
transposuit. Ibique negata sibi ab incolis regia via, eam vi
obtinuit, occisaque multitudine resistentium, multos ex eis
captos ex utraque parte vie ramis arborum illaqueatos sus-
pendit, seque per hoc non in pera et baculo, sed in lancea
et gladio sepulcrum Domini visitare ostendit. Sicque transita
Bulgaria Greciam applicuit.

Greci itaque Bulgaris inhumaniores, subtracto exercitui
omni humanitatis necessitate simulque rerum venalium com-
meatu, iussu imperatoris Constantinopolitani milites sancti
sepulcri necessariis defraudaverunt, seque in munitiones con-
gestis rebus omnibus undique receperunt. Cesar itaque hec
a Christianis pati egre ferens, exercitum ad rapinam data li-
centia relaxavit, Grecisque velut paganis utendi, quorum fau-
tores his actibus se ostendebant, edicto constituit. Qua oc-
casione totus effusus exercitus civitatem opinatissimam Phi-
lippopolim forti aggressione captam expugnavit, opimaque
preda ibi direpta, castrum munitissimum Themut dictum si-
mili impetu obtinuit. Hocque terrore multa castella et civi-
tates Grecorum sibi subiecit, profligataque regione opulenta
preda ditati, reliquos ad commecatum coegerunt.

His circa finem mensis augusti gestis, Augustus convo-
cati principibus, eorum consilio in Grecia hiemare statuit,
omnique in circuitu subiecta sibi terra, montem quemdam ac-
cessu difficultem ad receptionem exercitus munivit, eumque
Teutonico idiomate Chunigisberc nuncupavit. Ubi contra fac-
iem Constantinopolitane civitatis potenter residens, omniaque
necessaria exercitui a civitatibus finitimi convehi faciens,
Grecam astutiam Romana potentia Germanicaque fortitudine
devicit, totaque hieme usque ad pascha anni sequentis [1190
märz 25] inibi mansit, Grecis cum imperatore suo semper a
facie eius fugam constitutis.

Novi milites sacri. Heinricus imperator. Cap. xxxiii.

Anno dom. inc. m.c.xc. [1191 märz 27] Clemens papa
obiiit, eique Celestinus in ordine c.lxx.v. successit. Eodem

1191 anno Leopaldus dux Orientalis et exercitus Coloniensis, multique de inferioribus partibus Rheni, cruce peregrinationis accepta, a Brundusio mare transvecti Accaron applicuerunt, illucque iam rege Anglorum Richardo, nec non et rege Francorum Ludewico cum instructa militia tendentibus, Pisanis cum Italico exercitu eamdem urbem iam obsidentibus consariantur, ipsamque totis viribus impugnant, Saladino summa industria obsessis opem ferente.

Eodem anno filius Friderici imperatoris Heinricus rex contracto exercitu Alpes transcendens Italiam ingreditur, indeque ad Urbem tendens a Celestino papa gloriose susceptus, ab eoque omnium Romanorum favore una cum coniuge in die sancto pasche [1191 apr. 14] coronatus, imperatoris et augusti nomen nonagesimus quintus ab Augusto sortitur. Hic favorem Romanorum avaritie eorum maximis muneribus satisfaciens promeruit, ac Tusculanense castellum, quod asylum imperii contra omnes insultus eorum hactenus exstitit, ipsis tradens, imperium in hoc non mediocriter dehonestavit. Qui statim tota urbe effusi in ipsa die parasseve [apr. 12] castellum funditus destruxerunt, dirutisque turribus et muris, igne postremo consumiserunt, in vindictam cladis a Christiano Maguntiensi episcopo sibi inibi quondam bello illate.

Igitur imperator Constantinopolitanus vim cesaris Friderici ferre non prevalens, animum eius promissis satisfaciens placavit, paceque data exercitum omni opulentia victualium collata anime quiorem reddidit. Sieque reconciliatus Augusto accepto federe post pascha [1190 märz 25] presentis anni, structis summo studio navibus, ipsum cum exercitu per Propontidem transvexit.

Friderici bellum cum Soldano Iconii.

Cap. xxxviii.

Itaque Heinrico imperatore imperio occidentis sortito, Fridericus augustus viribus Germanorum orientem aggreditur, ingressusque cum exercitu Asiam prosperis successibus ad tempus incessit, omnibus ei in tota Romania pro voto parentibus. Igitur Soldanus rex Iconii, appropinquate Augusto cum exercitu sedus infringens, victualia cum aliis rebus per totam Ciliciam in munitiones comportari fecit, mercatumque exercitui, utpote barbarus et Seytha perfidissimus, conferre noluit. Qua de re maxima famae exercitui inhorruit, ac ple-